
COMUNE DI DORNO 
Provincia di Pavia 

 
P.zza G. Bonacossa, 3  

Tel. 0382.84003 – Fax 0382.84085 - Cod. Fisc. 00473740181 
 

Copia 
 
N. 918  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO GENERALE 

 

 N.   469                                                                                                             del 23/09/2025 
 

Responsabile del Servizio MAGNANI Dott. Ercole 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER L 'A.S. 
2025/2026 A FAVORE DI ALUNNO DISABILE NON FREQUENTANTE IN DORNO, 
ASSISTITO DA CONTRIBUTO REGIONALE, A SEGUITO DI PROCEDURA N° 5624850 
SU PORTALE ACQUISTINRETEPA DI MEPA. CODICE CIG, B84F02AC93. 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di settembre  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DATO ATTO che si era ritenuto necessario procedere all’attivazione del Servizio di trasporto scolastico ad alunno 
disabile per l’anno scolastico 2025/2026, per le ragioni dettagliatamente esplicitate in deliberazione di Giunta 
Comunale n° 140 dell’11 settembre 2025, non ancora pubblicata ma dichiarata immediatamente eseguibile, fino a 
concorrenza del contributo regionale, quantificato per tutto il periodo in €. 7.500,00 massimi. 
 

PRESO ATTO che nella precitata deliberazione si distingueva tra il servizio di trasporto scolastico ad alunno 
disabile, assistito da contributo regionale, fino a concorrenza di €. 7.500,00, e l’ulteriore servizio di trasposto 
scolastico del predetto alunno, non assistito da contributo regionale ma con spesa a carico interamente di risorse 
comunali. 
 

POSTO che il presente atto riguarda unicamente lo svolgendo servizio assistito da contributo regionale mentre per 
l’ulteriore servizio si provvederà con differenti e separati atti. 
 

DATO ATTO che necessariamente si è reso indispensabile far ricorso a personale di Cooperativa, stante la carenza 
di personale in pianta organica con le competenze specifiche di legge e l’analoga mancanza di mezzi. 
 

VISTI l’art. 26, comma 3, della legge 23.12.1999 n.488, gli artt. 1 e seguenti del D.L. 6 luglio 2012 n.95 e l’art. 7 
della legge n.94 del 6 luglio 2012 (conversione del D.L. 7 maggio 2012 n.52) i quali prevedono l’obbligo, per gli 
enti pubblici territoriali, di approvvigionarsi, per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle piattaforme CONSIP 
(MEPA/Convenzioni) o dai sistemi telematici messi a disposizione dalle centrali regionali (piattaforma di e-
procurement SINTEL/ARIA), per le spese superiori a €. 5.000,00 oltre all’IVA di legge. 
 

QUANTIFICATA in €. 7.500,00 IVA compresa, la spesa massima derivante dal presente atto, come da predetto 
contributo.  
 

DATO ATTO che si rende necessario procedere con l’affidamento diretto del servizio in oggetto, stante il valore 
dell’appalto, su specifica piattaforma elettronica AcquistinretePA di Mepa, non rispettando tuttavia il principio della 
rotazione, in quanto nessuna delle Cooperative o delle APS contattate dallo scrivente possiede il mezzo e il 
personale utile per il trasporto o si è dichiarata disponibile a effettuarlo. 
 

DATO ATTO che si era precedentemente proceduto alla formalizzazione della relativa determinazione a contrarre 
come da propria precedente determinazione n° 450/894 del 15 settembre 2025, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del 
D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 

VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è ben inferiore ad 140.000,00 euro, 
somma limite per l’anno 2025 per gli affidamenti diretti e che, pertanto, è possibile procedere in tal senso. 
 

DATO ATTO che la prestazione di che trattasi non poteva essere acquisita mediante ricorso alle convenzioni 
CONSIP. 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria. 
 

RILEVATO che a l’importo presunto del servizio, pari a massimi €. 7.500.00 IVA al 5% compresa, potrà trovare 
copertura a carico dell’ex capitolo 1875/1, missione 12 U.1.04.02.02.000 dei bilanci degli esercizi finanziari 2025 e 
2026, di cui €. 2.812,50 a carico dell’esercizio 2025 ed €. 4.687,50 a carico dell’esercizio 2026, con rimborso della 
predetta somma da parte di regione Lombardia e relativa allocazione sulla risorsa 2.0101 ex cap.2034/99 del 
bilancio 2025 per €. 3.750,00 e fino a €. 3.750,00 massimi, in base alla spesa effettiva, nell’anno 2026. 
 

DATO ATTO che si è proceduto mediante affidamento con il criterio del ribasso sull’importo per viaggio posto a 
base di gara per un servizio da svolgersi nel periodo da ottobre 2025 a giugno 2026, dandosi atto che la somma di 
cui sopra sarà chiesta a rimborso a Regione Lombardia, stante l’ammontare del corrispettivo, sul portale di cui sopra 
che consente di assicurare procedimenti più snelli e semplificati nell’acquisizione di lavori, servizi o forniture. 
 

PRESO ATTO che il Servizio mediante affidamento diretto, stante l’ammontare del corrispettivo, sul portale Mepa, 
con il criterio del ribasso sull’importo giornaliero, posto a base di gara, si riferisce ad un servizio da svolgersi nel 
periodo di cui sopra. 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, le 
caratteristiche del presente affidamento sono di seguito riassunte: 
il fine che si intende perseguire consiste nel nell’assicurare l’esplicazione del diritto allo studio nel rispetto della 
disciplina normativa vigente ad alunni diversamente abili; 
l'affidamento è stato formalizzato mediante la piattaforma Mepa di AcquistinretePA, tramite affidamento diretto, 
essendo stimato l’ammontare massimo dell’appalto in €. 7.500,00, IVA compresa, somma inferiore al limite di €. 
140.000,00. 
modalità di scelta del contraente: procedura telematica di affidamento diretto; 
clausole ritenute essenziali: corrispettivo per giorno di presenza di €.109,88 
descrizione del servizio: servizio di trasporto da e per Casa/Scuola; 
- CIG.B84F02AC93. 
- CUP //. 
 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000 n°267 e il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n°165. 
 

RITENUTO che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del 
pareggio del bilancio rafforzato. 
 

PRESO ATTO che occorre acquisire il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e/o integrazioni 
 

VISTI lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n° 22, del 30 dicembre 2024, di conferimento incarico 
a Responsabile di Servizio a tutto il 31 dicembre 2025 e dato atto che dall’assumendo atto non derivano conflitti di 
interesse, neppure potenziali, per lo scrivente.  
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 67 del 21 dicembre 2024, esecutiva ai sensi e per gli effetti di 
legge, avente ad oggetto l’approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P.S 2025/2027. Bilancio d’esercizio 
2025/2027. 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 13 del 20 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: Piano esecutivo di gestione 2025 - 26 - 27, piano delle performance dispositivi anno 2025 e 
assegnazione risorse esercizio 2025. 

 

DETERMINA  
 

Di dare atto che tutto quanto espresso in premessa narrativa costituisce parte integrante del presente atto. 
 

Di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di che trattasi, pari a massimi €. 7.500,00 sarà impegnate sui 
bilanci 2025 e 2026 e sarà finanziata interamente da Regione Lombardia e potrà trovare copertura a carico dell’ex 
capitolo 1875/1, missione 12 U.1.04.02.02.000 dei bilanci degli esercizi finanziari 2025 e 2026, di cui €. 2.812,50 a 
carico dell’esercizio 2025 ed €. 4.687,50 a carico dell’esercizio 2026, con rimborso della predetta somma da parte di 
regione Lombardia e relativa allocazione sulla risorsa 2.0101 ex cap.2034/99 del bilancio 2025 per €. 3.750,00 e 
fino a €. 3750,00 massimi, in base alla spesa effettiva, nell’anno 2026. 
 

DI DARE ATTO che si è proceduto alla formalizzazione del relativo contratto tramite il portale Mepa di Acquisti in 
rete, previa presentazione di idonea offerta alla LOMELLINA LAVORO E INNOVAZIONE COOP SOCIALE CF 
0259480183. 
 

DI DARE ATTO che il Cig. dell’acquisizione operata è B84F02AC93. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MAGNANI Dott. Ercole 



 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ 
 

Ai sensi art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i., si esprime parere favorevole. 
 

Dorno lì, 23/09/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MAGNANI Dott. Ercole 

 

 

SI ACCERTA COMPATIBILITA’ DELLA SPESA 
 

Ai sensi art. 9, comma 1, lett. a) punto 2, D.L. 78 del 1 luglio 2009, convertito in Legge 102 del 3 agosto 2009. 
Dorno lì, 23/09/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MAGNANI Dott. Ercole 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto, di regolarità contabile a cui si riferisce la sopra estesa determinazione, ai sensi del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000 e s. m. e/o i. 
 

Dorno lì, ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dottoressa Cristina TORTI GHIGINI 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

Si assicura l’adempimento di cui all’art. 147 bis, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i. 
 

Dorno lì,  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Maria Lucia PORTA


